

sednaste tiotal af år beredt landet, har bidragit att återlifva namnet om dess välstånd. Men endast sällan inträffar i sjelfva verket en god årsväxt på svederna. Det egentliga åkerbruket ligger derunder nere och drifves mångenstädes med den ytterligaste likgiltighet. Välmågan, der den finnes, är mycket ojemnt spridd. I Kuopio socken med dess kapeller anses den t. ex. för god nog. Men man behöfver icke begifva sig längre bort än t. ex. till den närgränsande Nilsä socken, så finner man 7 å 8 mil från Kuopio ställen, der det arma folket icke *ätit rent bröd på trettio års tid*. Detta bevisar äfven, huru sällsynt en god årsvext härstädes är. Ty ehuru det väl är gifvet, att äfven i nämnda trakter goda år inträffat inom en tidrymd af trettio år, få hafva likväl detta varit så enstaka, att folket af omtanke för framtiden icke vågat lemna sin vanliga föda, stampbrödet.

Ett stort hinder för landets förkofran är i Karelen jordens natur af kronoegendom. Kronohemmanen äro nemligen ett slags fideikommissser, under det att deras besittning tillika är osäker i anseende till de ofta uppstående bördsanspråken, då försäljning af en sådan lägenhet skett. Följden häraf är, att de yngre barnen icke finna något intresse vid att upparbeta en lägenhet, som vid fadrens död uteslutande tillfaller det äldsta, samt att oupphörliga egotvister utarma åboerne, hvilka ofta af denna anledning nödgas försälja sitt hemman och sålunda lemna tillfälle öppet för nya prosesser. Uppmaningar från Länestyrelsen att köpa jorden till skattejord hafva icke sagnats, men hittils haft så ringa påföljd, att bland ungefär 3 300 hemman i den till Kuopio län hörande andelen af Karelen omkring 2 900 ännu äro kronojord. Närmaste skälet härtill torde väl vara almogens tröghet och oförmåga att fatta nyttan af ett sådant skatteköp. Men också verkar dertill bristen på penningar för köpets verkställande. Höga författningar tillåta väl, att betalningen får efterhand göras under en följd af till och med tjugu år. Så blir väl hvarje års afgift ringa. Men en fördel, som först efter en så lång tid kommer att åtnjutas, är äfven föga lockande, och det torde derföre uti närvarande förhållanden icke vara någon förändring i detta hänseende att vänta.

65. TAI DATTA MATTI VIELÄ TULLA NÄKEMÄÄN MINKÄLAISELTA SUOMENMAA NÄKYÄ.

Maamiehen Ystävä n:o 10 9.III 1844

Sillä on nyt Maamiehen Ystävä tuumissa hankkia Kartan, jossa saat nähä koko Suomenniemen kuvattuna, merineen ja saarineen, isot järvet kaikki ja joet, ja kuinka isolta kukin Maaherran lääni näkyä, ja missä joka kaupungin paikka on. Sais nähä, mitenkä nämät tuumat onnistuvat. Mutta mielellään Maamiehen Ystävä sinulle sen Kartan laittas, ja vielä sitten usiampiakin karttoja ja kuvauksia, kuin vaan olet mielellinen lukemaan ja oppimaan, ja myöskin muita lukemaan kehoitat.